[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2022                                          п. Сандово                                                    № 366
Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок  на территории Сандовского муниципального
округа Тверской области на 2023-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Тверской области от 04.02.2016 № 8-ЗО "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Тверской области", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Сандовского  муниципального округа Тверской области от 29.12.2022 года № 365 «Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Сандовского муниципального округа Тверской области», руководствуясь Методическими рекомендациями по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом от 30.06.2020г., Уставом Сандовского муниципального округа Тверской области, Администрация Сандовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сандовского муниципального округа Тверской области на 2023-2028 годы (прилагается).

2.Постановление администрации Сандовского района от 19.02.2016 № 41 «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок транспортом общего пользования в Сандовском районе в 2016-2018 годы» признать утратившим силу.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя  Главы Администрации Сандовского муниципального округа Фумина Е.А.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Сандовского муниципального округа в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава Сандовского  муниципального округа                                                О.Н. Грязнов
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сандовского муниципального округа
Документ
 планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  на территории Сандовского муниципального округа Тверской области на 2023-2028 годы
1. Общие положения в области транспортного обслуживания населения  на территории Сандовского муниципального округа Тверской области

1.1.Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сандовского муниципального округа Тверской области на период с 2023 по 2028 годы (далее – документ планирования) разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,постановлением Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области № 362 от 29.12.2022 "Об утверждении Положения  об организации транспортного обслуживания населения  пассажирским автомобильным транспортом на территории Сандовского муниципального округа Тверской области и устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок автомобильным транспортом на территории Сандовского муниципального округа Тверской области в пригородном сообщении (далее – маршруты регулярных перевозок).

1.2.Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок на период с 2023 по 2028 годы являются:
- повышение уровня удовлетворенности населения транспортным обслуживанием с учетом социальных, экономических, экологических и иных факторов;
- формирования оптимальной маршрутной сети и проведения конкурентных процедур;
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение транспортной доступности удаленных населенных пунктов;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования на территории Сандовского муниципального округа общего пользования по маршрутам регулярных перевозок;
- улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся к маломобильным группам населения;
- внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования;
- совершенствование транспортной инфраструктуры, создание системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.3.В рамках достижения указанных целей приоритетами развития регулярных перевозок являются:

1.3.1.Формирование маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок (далее – маршрутная сеть);
Формирование маршрутной сети осуществляется отделом жизнеобеспечения Администрации Сандовского муниципального округа (далее – Отдел) с учетом сведений:
- изменение пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и транспортной инфраструктуры;
- проведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

1.3.2.Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок планируется в соответствии с муниципальной программой «Развитие  сферы транспорта и дорожного хозяйства Сандовского муниципального округа Тверской области» на 2021 - 2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области от 30.12.2020 № 294 с учетом данных обследований пассажиропотоков, а также текущего состояния и перспективного развития дорожной инфраструктуры и объектов транспортной инфраструктуры для обслуживания пассажиров.

1.3.3.Повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок, реализуется Отделом посредством контроля и мониторинга за осуществлением регулярных перевозок.
2. Текущее состояние и проблемы организации транспортного обслуживания населения на территории Сандовского муниципального округа Тверской области

2.1.Транспорт общего пользования на территории Сандовского муниципального округа Тверской области представлен автобусами.

2.2.Маршрутная сеть Сандовского муниципального округа Тверской области состоит из  10 муниципальных маршрутов и 1 межмуниципального межрегионального маршрута

2.3.Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами среднего и малого класса.
Общее количество транспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров, составляет  4  единицы.

2.4.Вид существующих регулярных перевозок – по  регулируемым тарифам.

2.5.К проблемам организации регулярных перевозок в настоящее время являются: большой износ подвижного состава в автотранспортном предприятии,  необеспеченность кадрами.
Мероприятия по развитию регулярных перевозок на территории Сандовского муниципального округа Тверской области с 2023  по 2028 годы
	Порядковый номер маршрута
	Наименование маршрута
	Этапы реализации
	График заключения государственных контрактов

	2023год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	101
	Сандово — Пожарье до Топалки
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	102
	Сандово - Тюхтово
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно декабрь

	103
	Сандово — Львовское до  Ладожское
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	104
	Сандово - Болота
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	105
	Сандово —Детково -  Лунёво до Детково
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	106
	Сандово - Высокуша
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	107
	Сандово — Григорово до Дурниково
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	108
	Сандово — Заднее — Залужье ( с 01 июня по 31 августа)
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	109
	Сандово — Холм
( с 01 июня по 31 августа)
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь

	110
	Сандово- Новая Нива ( 01 июня по 31 августа)
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Без изменений
	Ежегодно  декабрь